fornecimento e utilização dos demais itens adquiridos como um todo. 

Para ilustrar os riscos expostos, durante o exercício de 2017 não foi possível concluir uma 
aquisição de estabilizadores devido a não homologação do Pregão Eletrônico Federal n.º 
79/2017. Foi demandada a aquisição de 225 (duzentos e vinte e cinco) estabilizadores para 
finalidades diversas, inclusive para a utilização com impressoras laser e multifuncionais (processo 
PAD n.º 4895/2017), porém diversas propostas encaminhadas pelos licitantes não atendiam o 
edital quanto a presença do dispositivo de fusível rearmável (recurso que protege e desliga o